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Úvod

Cílem této bakalářské práce je nastínit problematiku jaterní cirhózy

a ošetřovatelské péče o nemocného s touto diagnózou.

Jaterní cirhózu považuji za zajímavé onemocnění pro etiologickou

rozmanitost (přestože v České republice je přes 50 % cirhóz alkoholového

původu) a široký vliv choroby na celý organismus. Jedná se o poměrně časté

onemocnění – k roku 2010 lze předpokládat, že na našem území žije 30 000 –

40 000 takto nemocných osob.1

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků. V první, klinické části,

se zabývám anatomií a fyziologií jater a vlastním onemocněním včetně

diagnostiky, komplikací, možností léčby a obecné prognózy. Tato část obsahuje

anamnestické údaje o klientu F.V., jeho stav při příjmu do nemocnice a průběh

hospitalizace ode dne přijetí a po dobu mé péče o něj. První celek je zakončen

prognózou nemocného.

Druhá, ošetřovatelská část, je věnována teorii ošetřovatelského procesu

a ošetřovatelskému procesu u vybraného klienta.

V závěru práce se nachází seznam použitých zkratek a literatury. Přílohu

tvoří formulář ošetřovatelské anamnézy, formulář plánu ošetřovatelské péče

a výsledky laboratorních vyšetření.

1 EHRMANN, Jiří a Petr HŮLEK. Hepatologie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2010, s. 399.
ISBN 978-80-247-3118-6.

Klinická část

1. Stručná anatomie a fyziologie jater

„Játra jsou umístěna těsně pod bránicí, z větší části pod pravou brániční

klenbou; přesahují až pod mediální část levé brániční klenby. Jsou největší

a nejtěžší žláza lidského těla. Jejich hmotnost dosahuje od 1 do 2,5 kg (což je

extrémní rozmezí); jako normální průměr se uvádí 1,5 kg (1,2 – 1,4 kg u žen,

1,4 – 1,8 kg u mužů).“ 2

„Makroskopicky mají játra houbovitý vzhled, mikroskopicky jsou tvořena

trámci buněk, které jsou obklopeny krevními sinusoidami – širokými krevními

prostorami. Jaterní buňky (hepatocyty) jsou tak omývány krví.

Krevní oběh játry je velice důležitý. Existují dva krevní oběhy:

Funkční krevní oběh: Přivádí krev plnou živin z trávicího traktu

ke zpracování v játrech. Je tvořen portální žílou (vena portae), která postupně

přechází až do terminálních portálních venul, sinusoid a centrální vény (vena

centralis). Odtud krev odchází do vena hepatica a vena cava inferior. Za minutu

tudy proteče 1 200 ml krve.

Nutritivní krevní oběh: Přivádí krev nezbytnou pro výživu jaterní tkáně. Je to

krev z arteria hepatica, která se vylévá do krevních sinusoid a odtud se stejně jako

v případě funkčního krevního oběhu dostává venou centralis do vena hepatica a

do vena cava inferior. Nutritivní krevní oběh přivádí 350 ml arteriální krve za

minutu.

Celkový průtok krve játry je 1 500 ml krve za minutu, což odpovídá 30 %

minutového srdečního objemu.

2 ČIHÁK, Radomír. Anatomie 2. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 128. ISBN 80-247-
0143-X.

Anatomickou jednotkou jater je jaterní lalůček. V játrech se nachází padesát

až sto tisíc lalůčků kolem vena centralis. Jsou cylindrovitého tvaru a tvoří je

jednovrstevné až dvouvrstevné trámce buněk obklopené krevními sinusoidami.

Vena centralis pokračuje za sinusoidami, které jsou velmi široké, do vena

hepatis. Krevní sinusoidy jsou vystlány endotelem s velkými póry a fixními

makrofágy – Kuppferovými buňkami, které zde tvoří obrannou bariéru před

cizorodým materiálem. Mezi endotelem a trámci jaterních buněk je Disseho

prostor, kam se filtruje plazma a kam přes póry procházejí různé molekuly. Tímto

způsobem zde vzniká lymfa, která se odvádí do lymfatických cév v septu a dále

do mízních uzlin. Mezi trámci hepatocytů se nacházejí žlučové kanálky,

které sbírají žluč vzniklou na žlučovém pólu hepatocytů a odvádějí

ji do terminálních žlučovodů v septu. V septu se tedy sejdou: terminální portální

venula, z níž teče krev do sinů a do vena centralis, arteria hepatica, která

představuje nutritivní krevní oběh v játrech, terminální žlučovod, jímž se odvádí

žluč do větších žlučovodů, a lymfatická céva odvádějící lymfu vzniklou v Disseho

prostoru.“ 3

Játra jsou životně důležitý orgán. Mají stěžejní roli v metabolismu

organismu a dalších procesech. Plní tyto funkce:

a) Metabolické funkce

Metabolismus sacharidů

Játra udržují hladinu glykémie. Mají schopnost tvořit z přebytečné glukózy

jaterní glykogen, a z něj pak podle potřeby glukózu opět glykogenolýzou

odbourávat. Mají také schopnost glukoneogeneze – syntézy glukózy z jiných

látek.

Metabolismus lipidů

Dochází zde k syntéze fosfolipidů, cholesterolu a plazmatických proteinů

(VLDL, HDL). „Kromě toho se v játrech mohou tuky přeměňovat na cukry

3 ROKYTA, Richard et al. Fyziologie pro bakalářská studia v medicíně, přírodovědných
a tělovýchovných oborech. 1. vyd. Praha: ISV, 2000, s. 144-146. ISBN 80-85866-45-5.

a zvyšovat tak zásobu glykogenu, nebo při nadbytku glykogenu se mohou

aminokyseliny i glukóza přeměňovat na tuky a ukládat se ve tkáních.“ 4

Metabolismus proteinů

Tvoří se zde aminokyseliny, plazmatické bílkoviny a proteiny, které jsou

součástí koagulační kaskády krve. „Kromě toho se mohou v době hladovění

přeměňovat proteiny na glukózu, nebo v nadbytku na tuk.

Játra regulují poměr zásob cukrů, tuků a bílkovin a podle zásob cukrů, které

hrají určující roli, řídí metabolismus ostatních živin.“ 5

Metabolismus steroidů

Játra se na metabolismu steroidů podílí syntézou cholesterolu, mají také

schopnost inaktivovat steroidní hormony.

b) Biotransformační funkce

Játra upravují látky, kterých se organismus potřebuje zbavit, do snadno

vylučitelné podoby (cytochrom P 450). Jedná se o látky endogenní, které již tělo

nepotřebuje nebo jsou pro něj toxické, a látky exogenní.

c) Sekreční funkce

Játra produkují žluč, která je následně secernována do duodena. Žluč

napomáhá trávit tuky a vstřebávat v tucích rozpustné vitaminy. Spolu se žlučí

se zároveň vylučují tělu nepotřebné látky.

„Za 24 hodin vznikne 500 až 600 ml žluči. Primární žluč se secernuje

z hepatocytů do žlučových kanálků a odtud odtéká žlučovody až do pravého

a levého žlučovodu (ductus hepaticus dexter a sinister). Dále odchází společným

žlučovodem (ductus hepaticus communis) do žlučníku, který má obsah

60 až 80 ml. V něm je obsah vstřebáváním iontů a vody 5 x až 20 x zahuštěn.

4 ROKYTA, Richard et al. Fyziologie pro bakalářská studia v medicíně, přírodovědných a

tělovýchovných oborech. 1. vyd. Praha: ISV, 2000, s. 146. ISBN 80-85866-45-5.
5 Tamtéž, s. 146.

Žlučník je přirozeným rezervoárem žluči. Žluč se v něm skladuje zhruba

v tomto složení: bilirubin, lecithin, cholesterol, žlučové kyseliny, voda, ionty

(Na+, K+, Cl-, HCO3
-, Ca2+) a těžké kovy. pH žluči je 7,1 – 7,3. V odpověď

na vhodný podnět, jímž může být uvolnění cholecystokininu (CCK)

nebo stimulace vagu, se žluč dostává postupně peristaltikou žlučovodu (ductus

choledochus) do duodena, kde ústí vedle vývodu z pankreatu na papilla Vateri.

Žlučové kyseliny, vylučované žlučí, mají trojí význam: vylučování zbytku

cholesterolu z organismu, účast na emulgaci a tvorbě micel při vstřebávání tuků

ve střevě a indukci sekrece tekutin do tlustého střeva. Většina žlučových kyselin

se ze střev vstřebává zpět a enterohepatálním oběhem (venou portae) se vrací zpět

do jater, kde je velmi účinně (z 90 – 80 %) aktivně vychytávána hepatocyty.“ 6

d) Další funkce


[…]

26.3.
2012

Informován o průběhu, přípravě a možných komplikacích gastroskopie.
Informován o průběhu, přípravě a možných komplikacích
kolonoskopie.

Nemocný je v oblasti edukace velmi spolupracující. Nemá sice rozsáhlé

znalosti z oblasti medicíny, rychle však chápe a snadno se učí – pokud nerozumí,

zapomene, či ho zajímají další informace, sám klade otázky. Dokáže zachytit

podstatu nových informací.

Edukace před ukončením hospitalizace bude zaměřená především na další

léčebná a preventivní opatření, dietní opatření, rehabilitaci a možnosti v oblasti

sociálních služeb.

Léčebný režim

O další léčbě a farmakoterapii bude nemocný poučen lékařem. Přetrvá

minimálně léčba revmatoidní artritidy a dispenzarizace při jaterní cirhóze. Další

léčba se bude odvíjet od stavu nemocného (např. péče o rány).

Rehabilitace

Nemocný bude fyzioterapeutem edukován o následném cvičení, jenž bude

zaměřeno především na podporu svalové síly a mobility. Individuální rehabilitační

program bude i součástí další léčby revmatoidní artritidy.

Dietní opatření

Nemocný dříve držel drastické redukční diety, nyní jí normálně a redukční

diety zavrhl – ví, že by měl další případnou dietu konzultovat s lékařem. Bude

edukován o dietě při jaterní cirhóze.

Sociální situace

Nemocný by měl znát, jak a kde hledat pomoc, bude-li třeba. V tomto směru

by se mělo spolupracovat se sociálním pracovníkem a rodinnými příslušníky (oba

synové se o stav nemocného zajímají a pomoc plánují), případně ergoterapeutem.

Nemocný zná sdružení pro nemocné s revmatoidní artritidou. Ví

o speciálních pomůckách usnadňující běžné denní činnosti (sedátko do vany,

příbory s rozšířenou úchopovou částí, lehké plastové hrnky s uchy a další) i kde je

zakoupit – vše chce zařizovat až po propuštění z nemocnice, je si vědom toho,

že další situace se bude odvíjet od jeho zdravotního stavu.

Dietní opatření i léčebné a režimové opatření u jaterní cirhózy je podrobněji

rozepsáno v kapitole 7. Dlouhodobý plán péče.

Závěr

V klinické části práce přibližuji problematiku jaterní cirhózy.

V ošetřovatelské části popisuji komplexní péči o nemocného s touto diagnózou.

Nemocný V. F., s diagnostikovanou revmatoidní artritidou, byl dne 20.3.

2012 přijat na interní oddělení pro zhoršení fyzického stavu, zhoršení dýchání,

bolest kloubů, kožní defekty v hýžďové oblasti a bércový vřed. V průběhu

hospitalizace mu byla diagnostikována jaterní cirhóza kryptogenní etiologie

(Child-Pugh B). Terapie byla zaměřena na kompenzaci jaterní cirhózy, léčbu

revmatoidní artritidy, léčbu bolesti a kožních defektů a na rehabilitaci.

O nemocného jsem se starala v období 23.3. – 30.3. 2012. Během této doby

nemocný prokázal obdivuhodnou houževnatost při zvládání léčby a rehabilitace,

do které se, podporován rodinou, aktivně zapojil. Při přijetí do nemocnice

vykonával pouze aktivní pohyby v lůžku, na konci mé péče o něj již s pomocí

zvládl chůzi v chodítku po pokoji. Nabíral svalovou sílu a získával jistotu

při pohybu, zvyšovala se úroveň jeho soběstačnosti. Bolest se zmírnila a hýžďové

dekubity i bércový vřed reagovaly na léčbu. Dušnost se zlepšila díky terapeutické

punkci ascitu.

Pan V. F. se aktivně zajímal o svá onemocnění i terapii. Věřím, že i nadále

vytrvá v rehabilitaci a bude dbát na dodržování doporučeného léčebného

i tělesného režimu a diety. Jeho stav se bude odvíjet od postupu onemocnění.

Prognóza však vzhledem ke komorbiditě a terapeutickým možnostem není příliš

příznivá.

Souhrn

Cílem této bakalářské práce je nastínit problematiku jaterní cirhózy

a ošetřovatelské péče o nemocného s touto diagnózou.

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků. První, tj. klinická část, se zabývá

anatomií a fyziologií jater a vlastním onemocněním včetně diagnostiky,

komplikací, možností léčby a obecné prognózy. Tato část obsahuje anamnestické

údaje o klientu F.V., jeho stav při příjmu do nemocnice a průběh hospitalizace

ode dne přijetí a po dobu mé péče o něj. První celek je zakončen prognózou

nemocného.

Druhá, tj. ošetřovatelská část, je věnována teorii ošetřovatelského procesu

a ošetřovatelskému procesu u vybraného klienta.

V závěru práce se nachází seznam použitých zkratek a literatury. Přílohu

tvoří formulář ošetřovatelské anamnézy, formulář plánu ošetřovatelské péče

a výsledky laboratorních vyšetření.

Summary

The aim of this Bachelor´s Thesis is to lay out the problems concerning

the liver cirrhosis and the nursing care procedure for a patient having

the diagnosis of liver cirrhosis.

The Thesis is broken down into two main parts. The first i.e. clinical part

deals with the anatomy and physiology of the liver as well as with the disease

of cirrhosis including its diagnostics, complications, possibilities of treatment

and general prognosis. The part also includes the anamnestic data of the patient

F. V., his condition at his reception to hospital and its development during

the period I took over the care of him. The first part of the Thesis is concluded

by outlining the prognosis of the patient.

The second i.e. nursing part is dedicated to the theory of the nursing

procedure and to the nursing procedure applied to the patient in question.

In the end of the Thesis there is a list of the abbreviations and the list

of literature quoted herein.

The enclosure consists of the form of the nursing anamnesis, the form

of the nursing care scheme and the results of laboratory examinations.
