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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 1

Studentka zpracovává aktuální problematiku péče o pacienty s jaterní cirhózou. Klinická část práce zvolenému
tématu zcela odpovídá. Ne zcela šťastný výběr pacienta ke kasuistickému zpracování však vedla k tomu, že
v ošetřovatelské části nemohla studentka maximálně uplatnit své znalosti péče o pacienty s onemocněním jater.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů 2

Klinická část je zpracovaná dobře, informace jsou logicky uspořádané. Studentka se opírá o aktuální zdroje.
Uvádí dva cizojazyčné. Vzhledem k charakteru práce bych uvítala zařazení alespoň jedné publikace z odborného
ošetřovatelského časopisu. Při zpracování ošetřovatelské části potřebovala studentka vedení.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

V úvodu k ošetřovatelské části autorka uplatnila své znalosti ošetřovatelského procesu a modelu Virginie
Hendersonové. Ošetřovatelské diagnózy vyplývají ze stavu pacienta, který je popsán a anamnéze. Zejména
v krátkodobém plánu péče však neodrážejí dostatečně zvolené téma práce. Problematiku jaterní cirhózy autorka
zpracovává až v dlouhodobém plánu péče, kdy se zaměřila na možná rizika onemocnění a edukaci pacienta.
Intervence navrhované v krátkodobém plánu péče jsou volené správně, avšak psané příliš obecně.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce rozsahem i grafickou úpravou odpovídá požadavkům na absolventa bakalářského studia.
Je psaná kultivovaným jazykem, obsahuje požadované přílohy. Publikační norma dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

I když studentka dostatečně nevyužila potenciál, který jí výběr tématu
nabízel, ze zpracování práce je patrné, že se ve zvolené problematice dobře
orientuje, umí pracovat s literárními zdroji, zná problematiku ošetřovatelské
péče a je schopna plánovat péči o pacienta s různými zdravotními problémy.

Otázky k
obhajobě:

Jaké jsou povinnosti a možnosti sestry v prevenci rizik komplikací u
pacientů s jaterní cirhózou?

Hodnocení celkem: doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Datum:
31.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka